PHÒNG GD&ĐT ĐẠI LỘC
TRƯỜNG TH&THCS ĐẠI TÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	        Số: 15/KH-THĐT
	              Đại Tân, ngày 16 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức bồi dưỡng học sinh năng khiếu
Năm học: 2022-2023

Căn cứ Công văn số 236/CV-PGDĐT  ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đại Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học và căn cứ  vào lịch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm 2022-2023 cấp Tiểu học;
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, trên cơ sở tình hình thực tế nay Trường TH&THCS Đại Tân lập Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học năng khiếu năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Thực hiện tốt nhiệm vụ nâng cao chất lượng giáo dục cho học sinh năng khiếu, đảm bảo về số lượng học sinh năng khiếu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra trong năm học. Thành lập đội tuyển học sinh có năng lực học tốt các môn học để tham gia giao lưu học sinh năng khiếu cấp huyện, tạo tiền đề vững chắc cho học sinh tiếp tục học ở các khối lớp trên.

Thành lập đội tuyển những em học tốt môn Toán, môn Tiếng Việt, môn Tiếng Anh, Khoa, Sử-Địa, Âm nhạc, Mỹ thuật, … để tham gia giao lưu học sinh năng khiếu cấp huyện.

Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng học sinh nhằm tạo môi trường thuận lợi cho các em rèn luyện kiến thức, kỹ năng học tập, có phẩm chất và năng lực tốt tạo tiền đề cho các em trở thành những nhân tài trong tương lai.

II/ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1/ Phát hiện học sinh có năng khiếu:

- Trong quá trình giáo dục giáo viên phải chú ý quan tâm đến các đối tượng học sinh, phát hiện học sinh năng khiếu ở các môn học.

- Tổ chức kiểm tra chọn lọc học sinh năng khiếu để theo dõi bồi dưỡng trong lớp.

2/  Nội dung giảng dạy và giải pháp thực hiện.

- Kết hợp ôn tập kiến thức cơ bản và bồi dưỡng chương trình nâng cao cho học sinh.

- Cho học sinh làm quen các dạng bài tập nâng cao, trên cơ sở nắm chắc kiến thức cơ bản đã học ở từng môn.

- Hướng dẫn học sinh cách suy luận, tư duy, vận dụng để giải quyết các yêu cầu của bài tập nâng cao.

- Cho học sinh chia sẻ những kinh nghiệm học tập lẫn nhau.

- Tổ chức khảo sát chất lượng 2 tháng/lần để đánh giá sự tiến bộ của học sinh qua từng đợt. Nội dung bồi dưỡng cần theo chương trình nâng cao dần, đảm bảo tính hệ thống.

- Đối GV dạy môn Giáo dục thể chất, Âm nhạc, Mĩ thuật, Tiếng Anh, Tin học thành lập các câu lac bộ thường xuyên tổ chức cho các em sinh hoạt, tạo điều kiện thuận lợi cho các em nâng cao chất lượng học tập và rèn luyện kĩ năng về năng khiếu khiếu đặc biệt của các em.

3/ Chương trình và thời gian dạy:

* Chương trình: (Quy định riêng cho từng khối lớp)

- Chương trình tài liệu hiện hành được quy định dùng trong các trường tiểu học do nhà xuất bản giáo dục phát hành.
* Thời gian dạy:

- Thực hiện bồi dưỡng  trong quá trình dạy học của các tiết học ôn tập trong từng khối lớp.

- Dạy vào các tiết luyện.

- Dạy vào các buổi không có các môn học theo thời khóa biểu.

- Quy định thời gian học ở nhà, học theo nhóm của học sinh.

- Sinh hoạt các câu lạc bộ giờ ngoại khóa

4/ Đối với học sinh –phụ huynh.

a/ Đối với học sinh:

- Học sinh phải có nhu cầu, bản thân học sinh phải có tố chất nhất định và có năng lực học tập.

b/ Đối với phụ huynh học sinh:

- Có nhu cầu về chất lượng học tập của con em, quan tâm tạo điều kiện cho con học tập, kết hợp chặt chẽ với nhà trường, với giáo viên trong việc tổ chức, giúp đỡ con em học tập hằng ngày, hằng tuần.

5/ Đối với giáo viên bồi dưỡng và Ban Giám hiệu trường.

a/  Đối với giáo viên .

- Giáo viên chủ nhiệm lập kế hoạch bồi dưỡng tất cả các môn học mà giáo viên đang dạy cho học sinh của lớp.
- Giáo viên dạy chuyên như tiếng Anh, Tin học, Mỹ thuật, Hát nhac, Thể dục... lập kế hoạch cụ thể để tổ chức bồi dưỡng cho các em có năng khiếu học tốt các môn học này.

- Sinh hoạt chuyên môn nội dung trọng tâm về biện pháp theo dõi và bồi dưỡng cho học sinh.

- Điều chỉnh nội dung chương trình cho phù hợp với đối tượng.

- Theo dõi và kiểm tra chéo sự tiến bộ của học sinh trong từng lớp.

- Trong học kỳ ít nhất 2 lần tổ chức kiểm tra khảo sát chất lượng, đánh gía tổng hợp nhận xét kết quả rèn luyện của học sinh.
Sau thời gian bồi dưỡng chọn lọc những học sinh ở khối lớp 4, 5 có thành tích học tập xuất sắc thành lập đội tuyển để tiếp tục bồi dưỡng cho các em và tham gia giao lưu cấp huyện vào tháng 4/2023.

b/ Đối với Ban Giám hiệu:

Phân công giáo viên bồi dưỡng (Gv chủ nhiệm có nhiệm vụ tổ chức và dạy bồi dưỡng học sinh lớp mình).

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh ngay từ đầu năm.

Thường xuyên kiểm tra định kỳ và kiểm tra đột xuất công tác bồi dưỡng học sinh của giáo viên.

Đánh giá sơ kết, tổng kết công tác bồi dưỡng và sự tiến bộ của học sinh qua khảo sát.

6/ Nội dung công việc và thời gian thực hiện trong năm:

	Tháng
	Nội dung công việc
	Phân công thực  hiện

	9/2022

	-Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng của trường, tổ khối và của Gv.

- Họp phụ huynh học sinh.

- Thực hiện công tác bồi dưỡng học sinh.
	- GVCN có trách nhiệm trực tiếp bồi dưỡng cho HS lớp mình.
- GV chuyên bồi dưỡng các môn đang phụ trách giảng dạy.

- Triển khai kế hoạch bồi dưỡng theo lịch của tổ CM.

	10(12/2022
	- Bồi dưỡng học sinh.

- Tổ chức khảo sát HS.

- Sơ kết công tác bồi dưỡng học sinh.
	- Thực hiện theo lịch.

- Tổ CM ra đề và tổ chức KT, chấm và tổng kết.

- GV chủ nhiệm tổng kết, báo cáo kết quả.

	1(3/
2023
	- Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng.

- Khảo sát, đánh giá kết quả học tập của HS.
- Tổ chức giao lưu cấp trường các khối lớp 3, 4 và 5
	- Thực hiện theo lịch.

- Các tổ CM thực hiện, phân công đôn đốc.
- Ban tổ chức thực hiện

	4(5/
2022
	- Tham gia giao lưu cấp huyện HS khối 4, 5
- Tổ chức kiểm tra cuối kỳ, tổng kết năm hoc.
	- Thực hiện theo lịch.

Trên đây là nội dung Kế hoạch bồi dưỡng học sinh năng khiếu cấp TH của Trường TH&THCS Đại Tân năm học 2022-2023, đề nghị các tổ chuyên môn, giáo viên lập kế hoạch và thực hiện.
	Nơi nhận:

 -  Các tổ CM;
 - Lưu: VT, CM
	KT.HIỆU TRƯỞNG
                      P. HIỆU TRƯỞNG

Võ Văn Tâm

PAGE
1